3. Funda esta doctrina en la Sagrada Escritura, a saber, en Gálatos 5.

4. Excusa de pecado mortal estos actos inter sponsos de futuro, esa razón de que les será lícito al acto completo dentro del matrimonio, y los espousales son *matrimonii iunctiores*.

Anotemos, finalmente, que esta doctrina sobre los *sponsi de futuro* no dejará de ejercer su influjo en moralistas posteriores, como en el P. Lessio y bastantes otros.

### **S. Bartolomé Fumo O. P. ("Summa, sive Auctea Arrolla")**

En el artículo dedicado a la lujuria dice claramente, después de definir las diversas especies de este pecado:

*Affinitas predicta sunt semper peccata mortalium.*

Cuando trata de la *impudicitia*, advierte lo siguiente:

• *Impudicitia vitium est, quando quis vocat actibus, tactibus, osculis et amplexis libidinose, hoc est, carnis delectationis sensibilis quae ibi sentitur, vitium si nullum opus alieni intendit; et, si fuit a non coniugib[us] mortale est..., quia bicepsim delectatio ad generationem est ordinata, sicut et tactici actus venient ex propterea, nisi fuit propter generationem licetam, porcarum est ob privationem proprii finis.* (124).

Afirma, seguidamente, que estos actos son de la misma especie que los actos consumados, y expone la doctrina de Cayetano sobre los actos sensibles, "qui fuit ex benevolentia, quando visitant se homines, secundum morem patriae", los cuales

123 Los editores de la *Summa Peccatorum* antes citada, tras la exposición del mismo Cayetano de la doctrina sobre la ordenación intrínseca e innasolable de lo sensual a lo venéreo, añaden una nota interesante: distinguen entre sensual y venéreo, y afirman que, contra lo que enseña Cayetano, lo sensual no es necesariamente pecado mortal, si la intención no es lujuriosa, ni el peligro es próximo.

124 *FUMUS B., Summa sive Auctea Arrolla*, Barcelona 1566, pag. 226.

«... a remota omni male intentione, non sunt peccata: sedis concludit [Christianus] hinc non debet in alio putari malius, non potest in factu, quia visus de natura sita non ordinatur ad culum, sicut facies» (125).

Dimeca esa distinción entre *aspectus* et *tactus*, y tras de alegar otras opiniones, afirma lo siguiente:

«Dicerem tamen quod, si homo videnti peccatum maliteret non culum delictum de eius peccatoritate, sed virtus deliberat delictum de illa delictuacione libidinosa, quae ordinatur ad actum de se, licet non intentat actionem illum, mortaliter peccat similiter quando in verba impuriorum ideam intendit et visione perire populum. Hinc enim uana exaltant mores carnalis et concupiscentiam, ex quibus talis delictatio oritur. Nec credo quoniam libet delictuationem modicam esse mortalem, propter imperfectionem actus, sicut in aliis peccatis est» (126).